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Fungování úřadu zefektivní roboti
Vážení spoluobčané,

před dvěma lety jsme změnili způsob komuni-
kace městského obvodu. Cílem bylo tuto ko-
munikaci modernizovat a  zároveň otevřít co 
nejvíce radnici veřejnosti. Své podněty a  při-
pomínky tak můžete sdělovat již dva roky 
prostřednictvím facebooku, aplikace Mobilní 
rozhlas nebo na veřejných setkáních v jednot-
livých částech obvodu. Proměnou prošla i po-
doba a formát Slezskoostravských novin nebo 
webu městského obvodu.

Přes přísná vládní opatření spojená s pandemií 
koronaviru se snažíme v tomto trendu pokra-
čovat. Na podzim se tak virtuální formou na 
facebooku uskutečnil i  den otevřených dveří 
Slezskoostravské radnice. Pokračujeme také 
v  online přenosech zasedání zastupitelstva 
obvodu, jejichž záznamy naleznete na webu 
obvodu. Jako jediný obvod jsme pak umožnili 
žádat online i o vydání rezidentních parkova-
cích karet a  chystáme se rozšiřovat možnost 
online žádostí i na další agendy.

Nově na našem úřadě zavádíme i projekt ro-
botické automatizace procesů, kdy virtuální 
robot nahrazuje zčásti práci úředníků, a to ze-
jména u opakujících se administrativních úko-

nů. V  lednu tohoto roku tak robot například 
zpracovával a vypravoval nájemcům oznámení 
o ukončení nájmu hrobového místa. Takových 
oznámení zaměstnankyně úseku hřbitovní 
správy vypraví zhruba tři tisíce ročně. Zatímco 
však člověku zpracování a vypravení jednoho 
takového oznámení zabere zhruba 30 minut, 
protože musí pracovat v  několika počítačo-
vých programech a složitě přepisovat a ověřo-
vat informace, robot to zvládne za maximálně 
90 sekund. Našim zaměstnancům to tak dává 
větší prostor věnovat se občanům, kteří při-
cházejí na úřad řešit své záležitosti, ale také 
zaměřovat se na práci s  vyšší přidanou hod-
notou.

Projekt robotické automatizace v průběhu le-
tošního roku rozšíříme i na další úseky našeho 
úřadu, abychom ulehčili úředníkům od mono-
tematické administrativy, která s  každým ro-
kem přibývá. Všechny tyto změny povedou 
k dalšímu zdokonalení komunikace naší radni-
ce s občany a umožní také urychlení vyřizová-
ní vašich záležitostí. Přesto věřím, že už dnes je 
obstarávání záležitostí na našem úřadě rych-
lejší a vstřícnější, než tomu bylo v minulosti.

Richard Vereš 
starosta městského obvodu
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V samém závěru loňského roku navštívil starosta Ri-
chard Vereš příslušníky bezpečnostních a záchran-
ných složek v Integrovaném výjezdovém centru Slez-
ská Ostrava na ulici Čs. armády. V centru sídlí Měst-
ská police Ostrava, Hasičský záchranný sbor Morav-
skoslezského kraje a  také Zdravotnická záchranná 
služba Moravskoslezského kraje.

Starosta policistům, hasičům i zdravotníkům osobně 
poděkoval za práci, kterou po celý rok ve Slezské Os-
travě vykonávali. Přivezl jim vánoční cukroví a  také 
děkovný dopis, ve které ocenil odvedenou práci. 
„Rok 2020 byl, jak všichni víme, úplně jiný. Ještě 
v jeho prvních dvou měsících jsme mnozí z nás na 
různých zpravodajských serverech sledovali, jak 
nový virus způsobuje obrovské problémy v Asii. Ne-
napadlo nás, že by něco takového bylo možné také 
v  Evropě. Jenomže, jak jsme se přesvědčili, slovo 
vzdálenost ztratilo v  tomto světě prakticky smysl. 
Vláda České republiky musela v  březnu vyhlásit 
nouzový stav a od té doby jsme svědky mnoha udá-
lostí, které jsme nikdo z nás nikdy nezažili. Z vašich 
pozic denně čelíte obrovskému tlaku. Riskujete, 

že i vás nebo vaše blízké může pandemie ohrozit. 
Přesto děláte dál svoji práci a děláte ji skvěle. Po-
máháte seniorům, pomáháte potřebným, pomáháte 
občanům našeho obvodu, naší republiky. Za všech-
nu vaši pomoc jsem vám společně s nimi vděčen,“ 
uvedl ve svém dopise starosta Richard Vereš.

Městský obvod Slezská Ostrava získal v  roce 2020 
ocenění Obec přátelská seniorům, a tak i přesto, že 
stále běží omezení týkající se pandemie koronaviru, 
zdokonaluje zázemí, které má pro slezskoostravské 
seniory.

„V uplynulých měsících došlo k rekonstrukci spole-
čenské místnosti v domě s pečovatelskou službou 
na ulici Hladnovské. Do této společenské místnosti 
byl nakoupen nový nábytek, proběhly dílčí stavební 
úpravy, byla zde zakoupena nová kuchyňská linka 
a další vybavení,“ uvedl starosta Richard Vereš.

Pro počítačové kurzy, které městský obvod pro naše 
seniory organizuje, bylo zakoupeno deset nových 

notebooků, které nahradily dosavadní zastaralé pří-
stroje a  umožní nejen nadále v  počítačových kur-
zech pokračovat, ale nabídnout je i novému okruhu 
zájemců. Na odlehčovací pobytovou službu byly za-
koupeny další tři tablety, které umožní zdejším kli-
entům, aby udrželi v této těžké době a za přísných 
hygienických opatření kontakt se svými rodinami.

„Prostřednictvím tabletu se mohou klienti odlehčo-
vací pobytové služby spojit videohovorem se svými 
rodinami. Přes tablet si mohou prohlédnout také fo-
tografie zaslané rodinou. Díky moderním technolo-
giím tak senioři v  této nelehké době neztratí tolik 
důležitý kontakt se svými nejbližšími,“ doplnila mís-
tostarostka Dagmar Macháčková.

Poděkování záchranářům ve Slezské Ostravě

Rekonstrukce společenské místnosti v DPS, 
zakoupení nového počítačového vybavení

Místostarostka Dagmar Macháčková na prohlídce 
nové společenské místnosti.

Pečovatelka v DPS Hladnovská pomáhá 
zprostředkovat videohovor.
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Uplynulý rok 2020 znamenal pro Slezskou Ostravu mnoho změn. I když do života městského obvodu citelně zasáhla kovidová 
pandemie, samotný život se zde rozhodně nezastavil. Každý z měsíců uplynulého roku znamenal pro obvod mnoho větších 
či menších událostí.

Slezská Ostrava v roce 2020: 
nové investice i život s pandemií

Schválení rozpočtu na rok 2020
Slezská Ostrava začala hospodařit s  rozpočtem přesa-
hujícím 370 milionů korun. V rámci investičních akcí byly 
zahájeny regenerace sídliště Kamenec, úpravy hřbitovů, 
přestavba budovy bývalé mateřské školy na domov pro 
seniory v Antošovicích, modernizace učeben základních 
škol, opravy bytových domů a mnohé další akce.

Výstavy holubů
Středisko chovatelů na Nejedlého ulici patřilo ve dnech 
24. až 26. ledna holubům. Takzvané výletky, tedy mladé 
holuby narozené v roce 2019, zde předvedli slezskoost-
ravští chovatelé na okresní výstavě. Výstava je pořádána 
každoročně už od roku 1980. Chovatelé vystavili sedm 
desítek holubů nejrůznějších plemen.

Koncert Václava Hudečka
Uznávaný český houslový virtuos Václav Hudeček vy-
stoupil 14. ledna v obřadní síni slezskoostravské radnice. 
Na klavír jej doprovodil Lukáš Klánský, jeden z  nejvý-
znamnějších českých klavíristů mladé generace. V sále 
zněly skladby Wolfganga Amadea Mozarta, Fryderyka 
Chopina, Bedřicha Smetany nebo George Friedricha 
Händela. Nikdo tehdy ještě netušil, že za pár týdnů už se 
podobné akce nebudou moci konat.

Měřící stanice
Pátá měřicí stanice, která monitoruje stav ovzduší v Os-
travě, zahájila provoz. Umístěna je v Hrušově v blízkosti 
koksovny Svoboda, v ulici Stará cesta. V této lokalitě do-
sud měření chybělo. Nový měřicí bod v Hrušově slou-
ží k měření stavu ovzduší na návětrné straně koksovny 
Svoboda, kterou občané subjektivně vnímají jako vý-
znamný zdroj znečištění.

Nová laboratoř
Nově vybavenými laboratorními učebnami se může pyš-
nit AGEL Střední zdravotnická škola a VOŠ zdravotnická 
v  Koblově. Díky možnosti využít dotačního programu 
Ministerstva pro místní rozvoj a  Evropské unie mohla 
škola kompletně vybavit novou laboratoř, kde se na své 
budoucí povolání připravují žáci zdravotnického lycea, 
laboratorní asistenti i praktické sestry. Kvalita výuky je 
tak na mnohem vyšší úrovni.

Likvidace skládek
Slezská Ostrava opět bojovala s  množstvím odpadků, 
které hyzdí městský obvod. Ve spolupráci s  městskou 
policií zaměstnanci obvodu likvidovali doslova hory od-
padu, který zůstává po bezdomovcích pod mostem Pio-
nýrů v oblasti sídliště Kamenec. Celkem bylo v roce 2020 
zlikvidováno zhruba 40 větších černých skládek.

Společenský ples
Tradiční společenský ples městského obvodu Slezská 
Ostrava se uskutečnil v pátek 6. března v KD Michálko-
vice. Hlavní hvězdou večera se stala zpěvačka Ilona Csá-
ková. Ples zahájil starosta Richard Vereš. Před zaplně-
ným sálem přivítal jménem městského obvodu všechny 
přítomné.

Veřejná setkání
V měsíci březnu se uskutečnila dvě veřejná setkání ve-
dení městského obvodu s občany, a to v prostorách Pří-
rodovědecké fakulty Ostravské univerzity na Hladnově 
a v hasičské zbrojnici v Kunčičkách. Série setkání měla 
pokračovat 16. března v Koblově. Kvůli vládním opatře-
ním se však žádné další z plánovaných setkání již neu-
skutečnilo.
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Vyhlášení nouzového stavu
Vláda ČR vyhlásila nouzový stav a karanténu v zemi. Pří-
chod kovidové pandemie citelně zasáhl i do života Slez-
ské Ostravy.

Zřízení mobilního rozhlasu
Z důvodu zajištění krizové komunikace městský obvod 
urychleně spustil službu mobilního rozhlasu, která má za 
cíl zvýšit a urychlit informovanost občanů. Zaregistro-
vat se je možné na webu www.slezska.mobilnirozhlas.cz, 
kde se vyplní kontaktní údaje a zvolí typ informací, které 
si přeje uživatel zasílat.

Pomoc seniorům
Především senioři starší sedmdesáti let, ale také imobilní 
či dlouhodobě nemocní občané, dostávali od městského 
obvodu zdarma roušky. Dobrovolní hasiči ve spolupráci 
se sociálním odborem úřadu zajišťovali pro seniory ná-
kupy potravin nebo léků, dobrovolné hasičky pak ušily 
přes 5 tisíc roušek, které byly darovány pečovatelkám, 
sociálním pracovnicím, poštovním doručovatelkám, po-
licistům, zdravotníkům, hasičům, seniorům a dalším po-
třebným.

Distanční výuka
Uzavření škol na základě mimořádných opatření Minis-
terstva zdravotnictví postavilo ředitele škol i úřad měst-
ského obvodu před náročný úkol, a to zajistit distanční 
výuku se žáky, aby byla co nejefektivnější.

Pravidelná dezinfekce
Do čištění a především dezinfekce městského mobiliáře 
byli povoláni dobrovolní hasiči i soukromá firma. Čistily 
a dezinfikovaly se zastávky MHD, kontejnerová stání, la-
vičky, odpadkové koše nebo podchod na Kamenci. Tedy 
povrchy, kde by se mohly držet a přenášet viry. Jen kon-
tejnerových stání má městský obvod 120 a  přístřešků 
MHD je téměř stovka.

Rouškomaty
Na čtyřech místech městského obvodu se objevily tzv. 
rouškomaty - u budovy úřadu na náměstí J. Gagarina, 
u  ZŠ Bohumínská, u  kulturního domu v  Heřmanicích 
a u budovy bývalé hasičské zbrojnice v Muglinově. Au-
tomaty zaplnily roušky, respirátory, jednorázové sterilní 
ochranné rukavice a dezinfekční gely.

Plán na rozšíření pivovaru
Na dubnovém zasedání zastupitelstva byl schválen pro-
dej nevyužité bývalé prodejny Hruška v  Heřmanicích 
společnosti ISSA Czech, která předložila záměr rozšíře-
ní Heřmanického pivovaru. Prodej byl schválen za cenu 
znaleckého posudku ve výši 2,2 milionů Kč. Vybudová-
no zde bude nové zázemí pivovaru a vzniknout zde mají 
rovněž ubytovací kapacity.

Dotazníkové šetření
Městský obvod Slezská Ostrava plánuje úpravy veřejné-
ho prostranství před kostelem sv. Marka v Heřmanicích 
a  v  navazujícím prostranství směrem k  hasičské zbroj-
nici. V  dubnu se mělo uskutečnit veřejné projednání 
s občany, na kterém měl být prezentován připravovaný 
projekt. Vzhledem k vyhlášeným opatřením toto nebylo 
možné, proto byla připravena videoprezentace, ve které 
byly návrhy představeny a lidé se k nim mohli vyjadřovat 
do komentářů pod videem nebo je zasílat e-mailem.

75. výročí osvobození Ostravy
Představitelé městského obvodu uctili výročí osvobo-
zení města Ostravy a konce 2. světové války. Od těchto 
událostí uplynulo 75 let.

Svatby
Ve slezskoostravské radnici se během měsíců dubna 
a května po přerušení kvůli epidemiologické situaci opět 
začaly konat svatby. A  to za přísných bezpečnostních 
opatření. Po každém obřadu zaměstnanci městského 
obvodu zajistili dezinfekci psacích potřeb, stolu a dalších 
potřeb užitých při obřadu. Celkem se v roce 2020 usku-
tečnilo 159 svatebních obřadů.
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Návrat deváťáků do školních lavic
V  rámci rozvolňování podmínek chování v epidemii se 
mohli 11. května do základních škol vrátit žáci devátých 
ročníků, aby se připravili na přijímací zkoušky. Do čtyř 
základních škol ve Slezské Ostravě nastoupilo v  tento 
den k  výuce 34 deváťáků z  celkového počtu 69 žáků 
devátých ročníků. Ve všech prostorách byla provedena 
lokální povrchová dezinfekce.

Oprava schodiště
Městský obvod zahájil opravu vstupního schodiště před 
slezskoostravskou radnicí. Původní schodiště z počátku 
minulého století tvořené pískovcovými kvádry bylo před 
30 lety odstraněno a nahrazeno betonovým schodištěm 
s  žulovými obklady. Ty opakovaně odpadávaly, navíc 
pravidelně do budovy radnice zatékala voda z chodníku. 
Schodiště se tak mnohokrát opravovalo. Nové schodiště 
nahradily kamenné kvádry ze žuly.

Multifunkční hřiště v Muglinově
Nové multifunkční hřiště bylo otevřeno v Muglinově. Na-
chází se na místním sídlišti, mezi ulicemi Fojtská a Hlad-
novská. Povrch hřiště o  rozměrech 30 x 15 metrů je 
z umělé trávy se zásypem. Hřiště slouží široké veřejnosti 
k sportovním aktivitám, jako je například tenis, nohejbal, 
basketbal, volejbal a minifotbal.

Rozšíření kamerového systému
Mezi zásadní priority městského obvodu patří bezpeč-
nost obyvatel. Ve spolupráci s  městskou policií proto 
došlo k rozšíření počtu bezpečnostních kamer. Jedná se 
o čtyři nová stanoviště v Koblově, Heřmanicích, Hrušově 
a Muglinově. Po rozšíření kamerového systému bude na 
území Slezské Ostravy téměř 70 bezpečnostních kamer.

Zlatý lajk
Městský obvod Slezská Ostrava výrazně uspěl v soutěži 
Zlatý lajk. Facebookové stránky obvodu se umístily na 
1. místě jak v okresním, tak i v krajském kole. Po postu-
pu do celostátního kola získala Slezská Ostrava konečné 
9. místo.

Kultura mezi domy
Spolek Cirkus trochu jinak předvedl své umění v neděli 
17. května na sídlišti v Muglinově. Umělci nazvali svůj pro-
jekt Kultura mezi domy. Tato akce byla součástí celore-
publikové iniciativy #kulturunezastavis, kdy mladí umělci 
zprostředkovali obyvatelům Slezské Ostravy bezpečný 
kulturní zážitek.

Do Heřmanic přijel Baník
Velký svátek zažili fotbaloví fanoušci v  Heřmanicích 
v pátek 29. května. Na přátelský zápas s místním FC Heř-
manice Slezská přijel Baník Ostrava B. Podívat se na ne-
všední souboj přišlo na heřmanický stadion zhruba 250 
fanoušků. Baníkovci přátelské utkání vyhráli vysoko 7:0.

Ocenění občanů
18. června se ve slezskoostravské radnici konal slavnost-
ní ceremoniál, při kterém vedení obvodu ocenilo deset 
občanů Slezské Ostravy a dvě společnosti za ekonomic-
ký rozvoj. S výběrem oceněných pomohla obvodu ve-
řejnost, lidé posílali své návrhy a důvody ocenění těch 
občanů, kteří si to podle nich zaslouží.

Schválení záměru přijetí úvěru ve výši 
200 mil. Kč
25. června rozhodli zastupitelé Slezské Ostravy o  zá-
měru přijmout dlouhodobý úvěr. Úvěr bude využit na 
opravy a modernizace bytového fondu a na financování 
dalších investičních projektů. Primárně těch, na které se 
obvodu podaří získat dotace z externích zdrojů.

Dokončení rekonstrukce estakády 
Bazaly
Na konci června byla po třech letech dokončena rekon-
strukce estakády Bazaly. Rekonstrukce se týkala estaká-
dy na Českobratrské ulici, kterou tvoří patnáct mostů, 
přilehlé úseky, veřejné osvětlení, trolejové vedení a pře-
ložky sítí, a to v rámci dvou etap. Důvodem rekonstrukce 
byl špatný technický stav mostů.

Obec přátelská seniorům
Městský obvod zvítězil ve své kategorii v soutěži Minis-
terstva práce a sociálních věcí ČR o titul Obec přátelská 
seniorům. Ohodnocena byla kvalita pečovatelek, sociál-
ních pracovníků i dalších zaměstnanců sociálního odbo-
ru. Nezanedbatelná byla i cena spojená s prvním místem, 
a to dotace ve výši 1,5 milionu korun. Ocenění si převzali 
zástupci obvodu v Praze. Ohodnocena byla kvalita pe-
čovatelek, sociálních pracovníků i dalších zaměstnan-
ců sociálního odboru a také široká paleta aktivit, které 
městský obvod pro seniory zajišťuje.

Sportovní odpoledne
Zaměstnanci odboru sociálních věcí připravili pro senio-
ry domů s pečovatelskou službou a komunitního domu 
dvě společenské aktivity s názvem Sportovní odpoled-
ne pro seniory. Akce se konaly v termínech 22. července 
a 23. července v prostorách zahrad objektů DPS Hlad-
novská a DPS Heřmanická. Senioři se za slunečného po-
časí zapojili do všech sportovních aktivit a  činností na 
připravených stanovištích. Vyzkoušeli si cvičební stroje 
seniorského hřiště, kuželky, šipky a plnili další sportovní 
úkoly zaměřené na pohybovou aktivitu osob seniorského 
věku.
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Letní kina
V  letních měsících měli občané možnost každý páteč-
ní večer strávit sledováním filmů v letním kině v různých 
částech Slezské Ostravy. Městský obvod letos poprvé 
připravil sérii promítání nazvanou Slezskoostravské fil-
mové pátky. Promítat se začalo v pátek 3. července, po-
slední promítání bylo na programu v pátek 11. září.

Úpravy na ústředním hřbitově
Během letních prázdnin byla na Ústředním hřbitově 
Slezská Ostrava dokončena rekonstrukce. Zrekonstruo
vána byla správní budova a  opraveno bylo přístupové 
schodiště a  chodníková rampa, která vede ke krema-
toriu. Zásadní rekonstrukcí prošla správní budova, sou-
částí nového vstupu je vyvolávací systém, vznikly dvě 
nové oddělené kanceláře, které vytváří pro klienty mno-
hem důstojnější a  komfortnější prostředí k  vyřizování 
jejich záležitostí. V  celém objektu je klimatizace. Nově 
byl vybudován také bezbariérový přístup. Zrekonstruo
váno bylo původní nevyhovující schodiště vedoucí ke 
krematoriu, které se následkem působení spodních vod 
postupně propadalo. Celkové náklady na tyto rekon-
strukce činily zhruba 10,5 mil. Kč. Zásadní rekonstrukci 
na ústředním hřbitově podpořilo město Ostrava částkou 
8 mil. Kč, zbytek uhradil obvod ze svého rozpočtu.

Investice ve školských budovách
Během prázdnin byl ve všech třídách ZŠ nainstalován 
systém rekuperace. Ta funguje automaticky, spíná se při 
překročení stanovené hodnoty oxidu uhličitého. Dále 
byla provedena komplexní rekonstrukce školní kuchy-
ně v  ZŠ Bohumínská. V  ZŠ Pěší vznikla nová odborná 
učebna pro chemii a  fyziku. Na ZŠ Škrobálkova a  ZŠ 
Chrustova pak nové univerzální přírodovědné učebny. 
ZŠ Škrobálkova byla vybavena novým nábytkem i nový-
mi šatními skříněmi, nový nábytek získala i ZŠ Pěší. V MŠ 
Bohumínská a MŠ Požární došlo k výměně kotlů a radiá-
torů s termostaty.

Zážitkový pobyt
Rovněž v loňském roce organizoval městský obvod Slez-
ská Ostrava za finanční podpory statutárního města Os-
travy zážitkový pobyt rodin s dětmi v obci Bílá v Bes-
kydech. Účastníky projektu, který se konal v  červenci, 
byly vybrané rodiny z Azylového domu a Vstupních bytů 
včetně rodin z  evidence OSPOD městského obvodu. 
Čtyřdenní pobyt se nesl v duchu „indiánského léta“, kdy 
jednotlivé kmeny plnily stanovené úkoly. Na závěr byli 
všichni malí účastníci odměněni dárky a sladkými balíčky.

Fotbalový areál Koblov
V  měsíci srpnu byla dokončena rozsáhlá rekonstrukce 
areálu TJ Sokol Koblov, která začala v říjnu 2019. U hřiště 
vyrostla nová budova se zázemím. V přízemí se nachá-
zí velká klubovna se sociálním zařízením. V budově jsou 
také skladovací prostory, technické zázemí i garáž pro 
skladování techniky. V prvním patře vznikly čtyři šatny se 
sprchami, zázemí pro rozhodčí a rozhlasová kabina. Sou-
částí budovy je rovněž zastřešené venkovní posezení. 
Kolem hřiště je nové zábradlí, střídačky pro hrající týmy 
a časomíra. Hrací plocha má umělou závlahu a v prosto-
rách brankoviště je vybavena hybridním trávníkem. Re-
konstrukce vyšla na necelých 26 milionů korun, z čehož 
18 milionů korun přispělo ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy, 5 milionů zaplatilo statutární město Ost-
rava a 3 miliony doložil městský obvod Slezská Ostrava.

Výstavba domova pro seniory
Ve středu 19. srpna byla zahájena stavba Domova pro 
seniory Antošovice. Její dokončení je plánováno nejpoz-
ději na podzim 2021. V bývalé mateřské škole vznikne 32 
nových lůžek v jednolůžkových a dvoulůžkových poko-
jích a 13 pracovních míst. Náklady na stavbu budou činit 
téměř 73 milionů korun. Na tuto významnou investici se 
nám podařilo získat dotaci z Ministerstva práce a sociál-
ních věcí ve výši 41 milionů korun. Přes 22 milionů korun 
přispěje městskému obvodu na stavbu i město Ostrava. 
Kromě pokojů bude v  budově společenská místnost, 
jídelna, ordinace pro lékaře, sesterny, kanceláře pro 
sociální pracovníky, sociální zařízení pro návštěvníky 
a společné posezení na chodbách. V zadní části vznik-
ne zahrada s odpočinkovou zónou, fontánou, pergolou 
i jezírkem.

Dětský den
Prosluněná sobota 5. září patřila v  Muglinově dětem. 
Dětský den v  areálu zdejšího kulturního domu pro ně 
uspořádal Sbor dobrovolných hasičů Muglinov spolu 
s  městským obvodem Slezská Ostrava. Příchozí viděli 
kromě ukázek práce hasičů a hasičské techniky i záku-
lisí vozu záchranné služby, v akci byli policejní psovodi 
se svými psy. Lidé tleskali představením bojových spor-
tů i zápasícím šermířům v historických brněních. Hasiči 
předváděli, jak vyprošťují raněné z  nabouraného auta, 
zlatým hřebem programu se stalo hašení hořícího vraku 
automobilu Škoda Favorit
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Zahájení školního roku
Celkem 132 prvňáčků přišlo první školní den do sedmi 
prvních tříd ve čtyřech slezskoostravských základních 
školách. Na prvňáčky čekalo 1. září slavnostní přivítání, 
kterého se zúčastnili samotní prvňáčci se svými rodiči, 
ředitelky a ředitelé, třídní učitelky i členové vedení měst-
ského obvodu. Dětem městský obvod věnoval reflexní 
vaky na přezůvky s logem Slezské Ostravy, pastelky, lá-
hev na pití, svačinový box s müsli tyčinkami, reflexní pá-
sek, klíčenku, skákací míček a pexeso.

Pražákovo kvarteto
Díla Antonína Dvořáka a Ludwiga van Beethovena v po-
dání Pražákova kvarteta si mohli poslechnout návštěvní-
ci koncertu, který se konal v obřadní síni slezskoostrav-
ské radnice 8. září.

Oprava hřbitova v Kunčičkách
Začátkem září byla dokončena oprava vstupní zděné 
zídky a vstupních bran pro vjezd a vstup do areálu hřbi-
tova v Kunčičkách. Původní zídka z betonu a cihel, která 
byla v havarijním stavu, byla kompletně zbourána včet-
ně podzemní části. Provedena byla demontáž kovových 
bran umístěných mezi kapličkami. Vyrobeny byly jejich 
repliky, které jsou z kovaných prvků, doplněny tvarova-
nými ozdobami a natřeny matnou kovářskou barvou.

Kontrola v bytech
V pátek 18. září se v ranních hodinách uskutečnila více 
než dvouhodinová kontrola nájemních bytů na ulicích 
Olešní, Zemanská a  Boční v  Muglinově. Na základě 
iniciativy vedení městského obvodu Slezská Ostrava 
ji provedli zástupci vlastníka domů společnosti Heimsta-
den za asistence strážníků Městské policie Ostrava a pra-
covníků orgánů sociálně-právní ochrany dětí.

ISSANET CUP
Spolek Heřmanice dětem připravil v  sobotu 29. srp-
na tradiční, letos již sedmý ročník cyklistického závodu 
Heřmanické kolo - ISSANET CUP 2020. Závod byl sice 
odstartován v 15 hodin, ale už hodinu předtím byly v pro-
storu za cílovou bránou k vidění ukázky výcviku služeb-
ních psů MPO včetně zadržení pachatele, ukázky práce 
kynologického klubu Slezská Ostrava, děti se mohly po-
vozit na koních. Čekání na start si ti nejmenší krátili ve 
dvou skákacích hradech. Ale přece jenom, tím hlavním 
byl cyklistický závod.

Zájezd seniorů do Prahy
Ve dnech 23. až 25. září se uskutečnil zájezd do Prahy za 
poznáním historických a technických památek. Zúčast-
nilo se ho 45 seniorů našeho obvodu. Navštívili význam-
né budovy a stavby jako je např. Národní divadlo, Karlův 
most či část historických staveb na Staroměstském ná-
městí. Následovala večerní plavba lodí po Vltavě. Druhý 
den seniory čekala prohlídka historických sálů, gotické 
kaple, orloje a  vyhlídkové věže Staroměstské radnice, 
rezidence primátora hl. města Prahy, prohlídka Pražské-
ho hradu, Katedrály Sv. Víta či Zlaté uličky. Poslední den 
zájezdu senioři navštívili Národní muzeum a Václavské 
náměstí.

Výstava korunovačních klenotů
Kostel sv. Františka a Viktora v Hrušově lidé stále častěji 
navštěvují i  z  jiných důvodů, než za účelem tradičních 
bohoslužeb. Ve dnech 2. - 4. října se zde uskutečnila vý-
stava kopií korunovačních klenotů Koruny Karla IV. Ná-
vštěvníci výstavy mohli obdivovat koruny velkého čes-
kého panovníka a dozvědět se podrobnosti o dějinných 
souvislostech během fundované přednášky. Vstupné 
bylo dobrovolné a poslouží na opravy kostela.

Rekonstrukce bytových domů
V říjnu byla zahájena komplexní rekonstrukce v domech 
na ulici Chrustova. Všech osm domů získá zateplené fa-
sády, nové střechy, vstupní dveře a rekonstruovány bu-
dou i vnitřní prostory včetně rozvodů a vytápění. Kom-
plexní rekonstrukce domů potrvá zhruba do poloviny 
letošního roku. Jejich modernizace vyjde na 25 milionů 
korun. Na pokrytí částí nákladů chceme využít evropské 
dotace. Částkou 9,7 milionů korun přispělo také město 
Ostrava.
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Stržení protihlukové zdi
Na zastávce u točny trolejbusů v Koblově byla v dezolát-
ním stavu protihluková stěna, která ohrožovala občany 
čekající na zastávce. Vybudována byla při stavbě točny, 
ale nikdo ji nepřevzal do majetku a žádná instituce se k ní 
nehlásila. Z bezpečnostních důvodů zajistili dobrovolní 
hasiči její demolici.

Revitalizace parku Brigádnická
Na konci října byla zahájena úprava veřejného prostran-
ství a revitalizace parku mezi ulicemi Brigádnickou a Ba-
nášovou v  Heřmanicích. Zároveň se opravila asfaltová 
komunikace ulice Brigádnická. Započaty byly práce pro 
srovnání terénu fotbalového hřiště a  nového dětského 
hřiště. Na jaře 2021 budou práce dokončeny a  dojde 
k výsadbě nových stromů, založení živého plotu a terén-
ním úpravám. Vznikne zde odpočinková zóna s dětskými 
hracími prvky, stoly a  lavicemi. Doplněn bude městský 
mobiliář. Náklady na revitalizaci parku, která bude do-
končena v dubnu příštího roku, činí zhruba 2,9 milionů 
korun.

Zahrada MŠ Požární
Začátkem listopadu zahájil městský obvod úpravy za-
hrady MŠ Požární. Provedeny byly terénní úpravy a de-
molice původního zahradního domku. Školní zahrada 
bude rozšířena na sousední pozemek, který za tímto 
účelem městský obvod vykoupil. Vznikne zde prostor 
pro altán, doplněny budou nové hrací prvky, i  prvky 
sloužící ke zlepšení fyzických a motorických schopností 
dětí. Vybudováno bude sedm parkovacích stání a vysa-
zena zeleň. Stavba za zhruba 3,5 milionů korun bude do-
končena v letošním roce.

Uctění památky
Ve středu 28. října se uskutečnily pietní akty při příle-
žitosti 102. výročí založení samostatného Českosloven-
ska. Vedení městského obvodu také uctilo památku vá-
lečných veteránů. Den válečných veteránů připadá na 
11. listopad a je každoroční připomínkou ukončení první 
světové války, od které uplynulo 102 let.

Dušičky
V prvních dnech měsíce listopadu si lidé ve Slezské Os-
travě připomenuli Památku zesnulých. Vstříc tentokrát 
návštěvníkům hřbitovů vyšel městský obvod v  oblasti 
parkování. Vzhledem k epidemiologické situaci bylo po-
necháno parkování pod ústředním hřbitovem bezplatné, 
což v období dušiček nebývá zvykem.

Regenerace sídliště Kamenec
V listopadu byla zahájena regenerace sídliště Kamenec, 
která je plánována ve třech etapách za celkové nákla-
dy téměř 50 miliónů korun. Regenerace byla rozdělena 
do tří etap. První etapa se týká prostoru mezi ul. Bo-
humínskou a řekou Ostravicí, další pak druhé strany ul. 
Bohumínské a třetí okolí domova pro seniory Kamenec. 
Z důvodu zvýšení bezpečnosti při přecházení rušné Bo-
humínské ulice byl nainstalován u přechodu pro chodce 
nový semafor.

Amuři
Celkem 500 kilogramů ryb, konkrétně amura bílého, vy-
sadili rybáři v koblovských jezerech. Na nákup ryb při-
spěl městský obvod Slezská Ostrava částkou 50 tisíc 
korun. Ryby byly vysazovány nadvakrát v průběhu mě-
síce listopadu. Poprvé vysadili rybáři 350 kilogramů ryb, 
v druhém případě dalších 150 kilogramů. Amuři byli při-
vezeni i do Koblova ze sádek v Rožnově pod Radhoštěm.

Poděkování zdravotníkům
Během měsíce listopadu poděkovalo vedení obvodu os-
travským zdravotníkům, jejichž práce si nesmírně váží. 
Ve spolupráci s dobrovolnými hasiči jsme rozvezli sest-
rám a lékařům na vytížená oddělení v Městské nemocni-
ci Ostrava a Nemocnici AGEL Ostrava-Vítkovice balíčky 
s potravinami. Na všech cílových místech se hasičům do-
stalo od zdravotníků poděkování a bylo znát, jak je těší, 
že se na ně nezapomíná.

Vánoční výzdoba
Novinkou loňského roku byla nová výzdoba na budově 
úřadu na nám. J. Gagarina. Budovu úřadu zdobí světelné 
řetězy a vánoční vločky. Nazdobena byla již tradičně bo-
rovice před slezskoostravskou radnicí a v ulicích Slezské 
Ostravy na sloupech veřejného osvětlení bylo instalová-
no sedm desítek světelných ozdob. Mimo jiné vločky, ko-
mety, hvězdy nebo půlměsíce.

Dárek pro miminka
Kvůli koronavirové pandemii se nemohou ve slezskoost-
ravské radnici konat tradiční obřady vítání dětí. Proto 
rodiče novorozeňat, kteří projevili o tuto slavnostní akci 
zájem, dostali v prosinci dárkovou kartu spolu s osobním 
poděkováním starosty Richarda Vereše. Dárková karta 
slouží k nákupům v drogerii. Obálky s kartou a dopisem 
našli rodiče ve svých poštovních schránkách.

Rozsvícení stromu u DPS
Vánoční svátky v Domě s pečovatelskou službou Hlad-
novská v Muglinově byly i přes panující nepříznivou epi-
demiologickou situaci velmi vydařené. Na zahradě zářil 
vánoční strom, rozdávaly se dárky, vonělo cukroví a zně-
ly koledy.
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Od 1. ledna byly na sídlišti Kamenec a v lokalitě Františkov zřízeny parkovací zóny. Na 
parkovištích na Kamenci a na vymezených parkovacích místech v ulicích Františkova lze nyní 
až na výjimky zaparkovat pouze s parkovací kartou „R“ nebo „A“.

Na Kamenci a Františkově začal v lednu platit 
nový systém parkování

Pozitivní ohlasy

Důvodem je zajištění komfortnějšího parkování pro 
místní občany nebo firmy sídlící na Slezské. Bez této 
regulace dopravy docházelo k  obsazení parkova-
cích míst lidmi, kteří mířili za řeku do centra Ostravy. 
„Ohlasy místních občanů máme zatím velmi pozitiv-
ní. Lidé mohou bez větších potíží během všedního 
dne u svých domů zaparkovat, což bylo před zave-
dením parkovacích zón takřka nemožné,“ hodnotí 
první týdny, kdy nový systém začal platit, starosta 
Richard Vereš.

Nový systém vyvolal v  měsíci lednu velkou pozor-
nost. Zaměstnanci městského obvodu vyřizova-
li řadu dotazů z  řad veřejnosti, o novinku se hojně 
zajímala rovněž média. Zavedení novinky se obešlo 
bez komplikací, zájemci si vyzvedávali své parkovací 
karty v recepci úřadu na nám. J. Gagarina.

Dosud bylo vydáno 266 parkovacích karet „R“ a 16 
parkovacích karet „A“. Začátkem měsíce ledna do-
stávali v daných zónách řidiči za stěrač informativní 
leták s upozorněním, že byly zřízeny parkovací zóny 
a  informacemi o tom, jak je možné parkovací karty 
získat. S informováním řidičů pomáhali v prvních led-
nových dnech a týdnech přímo v ulicích také městští 
policisté.

Nyní je v obou lokalitách zachována zhruba pětina 
parkovacích míst, která zůstala nezpoplatněna nebo 
na nich mohou lidé parkovat po časově omezenou 
dobu nebo za úhradu v parkovacím automatu.

Budeme průběžně vyhodnocovat

„V průběhu letošního roku budeme průběžně vyhod-
nocovat, jak systém rezidentního parkování funguje. 
Máme v plánu ho rozšířit i na další parkovací místa, 
která se budou postupně zřizovat v rámci investič-
ních projektů. Například na Kamenci zůstalo nadá-
le neregulováno parkování na plochách mezi ulicí 
Bohumínskou a estakádou. Tyto plochy však plánu-
jeme do rezidenčního parkování zařadit hned po do-
končení další etapy regenerace sídliště. Dále plánu-
jeme zjednosměrnění ulic Zámostní, Vilová a Sazeč-
ská v  lokalitě Františkov. Tím na nich bude možné 
oficiálně vytvořit další parkovací místa. Předpoklá-
dáme, že v průběhu času se bude počet rezidentních 
míst dle potřeby upravovat,“ uvedl starosta Richard 
Vereš. Doplnil, že část míst bude zachována také pro 
řidiče, kteří parkovací karty nemají.

Informace na www.slezska.cz

Parkovací karty lze vyřídit osobně v budově úřadu na 
nám. J. Gagarina a v případě rezidentní karty je mož-
né zažádat o kartu rovněž online. Veškeré podrob-
nosti o možnosti získání parkovacích karet nalezne-
te na webových stránkách www.slezska.cz v  sekci 
Občan – Potřebuji vyřídit – Parkovací karty.

/red/

Starosta Richard Vereš odpovídá České televizi na 
otázky spojené s novým systémem parkování.

Volná parkovací místa na sídlišti Kamenec vyhrazená 
místním občanům. Před 1. lednem 2021 se zde hledala místa 
k zaparkování jen obtížně, parkoviště bývala zcela zaplněna.
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Spolupráce Mateřské školy Zámostní s Věznicí Heřmanice probíhá již od roku 2016, 
kdy se do našeho projektu polytechnické výchovy „Kutiliště aneb polytechnická 
výchova Zámostníčků“ zapojili pedagogové volného času věznice.

Zástupci Vietnamského spolku Moravskoslezského kraje a Ostravy navštívili na 
sklonku roku 2020 slezskoostravskou radnici. Spolek reprezentující vietnamskou 
komunitu má sídlo ve Slezské Ostravě v Kunčicích.

MŠ Zámostní a její spolupráce s Věznicí Heřmanice

Dar vietnamské komunity

Pedagogové Petr Adlof a Vojtěch Štrba se jako lek-
toři podíleli na organizaci a  průběhu jednotlivých 
lekcí polytechnické výchovy v  naší polytechnické 
dílně. Spolu s odsouzenými lidmi pravidelně vyráběli 
dřevěné polotovary, ze kterých na lekcích polytech-
nické výchovy vznikaly v rukou dětí krásné dřevěné 
výrobky.

Z vězeňské dílny jsme obdrželi také originální dře-
věné hračky určené pro námětovou hru, rozvoj mo-
toriky a logického myšlení dětí nebo dřevěné kulisy 
pro dramatickou výchovu. Školní zahradu nám naši 
spolupracovníci z věznice pomohli obohatit o nové 
hrací prvky pro venkovní hry dětí. Srdce malých Zá-
mostníčků si získal hlavně školní autobus, který se 
těší největší oblibě. V předvánočním čase vytvářela 
na naší zahradě sváteční atmosféru jedinečná vá-
noční dekorace v podobě dřevěného betlému vyro-
beného rovněž zručnými spolupracovníky z Věznice 
Heřmanice.

Velmi si vážíme podpory vedení Věznice Heřmanice 
za umožnění spolupráce s naší mateřskou školou. Za 
podporu polytechnického vzdělávání v naší mateř-
ské škole děkujeme realizátorům projektu, pedago-
gům volného času Petru Adlofovi a Vojtěchu Štrbo-
vi. K poděkování se připojuje za zřizovatele Mateř-
ské školy Slezská Ostrava, Zámostní 31, příspěvková 
organizace rovněž místostarosta Roman Goryczka 
a vedoucí odboru školství Petra Neuwirthová.

Za kolektiv MŠ 
Anna Machová

Zástupci komunity přinesli na radnici dar pro slez-
skoostravské seniory, slavnostní předání proběhlo 
v obřadní síni. Předání byli přítomni starosta Richard 
Vereš, místostarostka Dagmar Macháčková a vedou-
cí sociálního odboru Zdeněk Matýsek.

Předseda vietnamského spolku Tan Trinh popřál 
prostřednictvím vedení radnice občanům Slezské 
Ostravy pěkné vánoční svátky i spokojený nový rok. 
Jako dárek přivezli zástupci spolku krabice plné čo-
kolád, bonbonů, cukroví a dalších pochutin.  Vše bylo 
určeno pro slezskoostravské seniory v domech s pe-
čovatelskou službou.

„Za dárky pro naše seniory moc děkujeme. Spolu-
práce slezskoostravské radnice s  místní vietnam-
skou komunitou je tradičně velmi dobrá. Velmi si 
vážíme tak dobrých vztahů,“ konstatoval starosta 
Richard Vereš.

/red/

Zástupci Vietnamského spolku Moravskoslezského 
kraje a Ostravy předávají dárky vedení obvodu pro 
slezskoostravské seniory.

Dřevěný betlém pro mateřskou školu 
vznikl ve Věznici Heřmanice.
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Ostravské muzeum se nyní detailně věnuje velkým ostravským parkům v projektu 
nazvaném Děkuji za park. Zařazeny jsou do něj rovněž parky ve Slezské Ostravě.

Parky ve Slezské součástí projektu Ostravského muzea 
Děkuji za park

Projekt má kvůli protikoronavirovým opatře-
ním zatím pouze online podobu. Na webových 
stránkách Ostravského muzea vzniká postupně 
online prohlídka ostravských parků. Návštěvní-
ci ostravských parků posílají muzeu fotografie, 
které muzeum na svých stránkách zveřejňuje.

„Ze zaslaných fotografií vznikají virtuální pro-
cházky jednotlivými parky. Chceme tak potěšit 
také ty, kteří nemohou vycházet ze svých do-
movů a touží pozorovat změny v přírodě. Celý 
projekt zakončí výstava v  muzeu plánovaná 
zhruba v polovině letošního roku,“ uvádí ředi-
telka Ostravského muzea Jiřina Kábrtová.

Mapovány jsou stávající i zaniklé parky na úze-
mí města a  jejich přírodní bohatství. Odborní-
ci chtějí později zkoumat i  faunu a  hmyz žijící 
v jednotlivých ostravských parcích.

Pokud jde o  městský obvod Slezská Ostrava, 
jsou na stránkách muzea zveřejněny dva parky. 
A to Sad Maxima Gorkého v Kunčičkách a Zá-
mecký park v Kunčicích.

Sad Maxima Gorkého
Sad Maxima Gorkého byl založen v  roce 1948 
jako Hornický sad. Současné pojmenování získal 
v roce 1951, vznikla zde první ostravská zoologic-
ká zahrada. Ta se sice v roce 1957 přestěhovala 
do slezskoostravské Stromovky, park v Kunčič-
kách však i nadále sloužil k rekreaci. Byla v něm 
dokonce i  plovárna, taneční pavilon, tenisové 
kurty nebo občerstvení Kačabar. Sad velmi po-
škodily povodně v roce 1997, nyní chystá měst-
ský obvod Slezská Ostrava rozsáhlou revitalizaci 
tohoto území.

Parkem protéká i Slezský mlýnský náhon. Jeho 
počátky se datují dokonce až do roku 1534, vedl 
z Vratimova do řeky Ostravice a poháněl zdejší 
mlýny. Později z něj odebíraly vodu průmyslové 
podniky v  okolí. Kvůli úpravám řeky Ostravice 
náhon poklesl a nyní je v něm daleko méně vody 
než v minulosti.

Zámecký park v Kunčicích
Zrod Zámeckého parku v Kunčicích se vztahuje 
k roku 1634, kdy se tvrz v Kunčicích měnila na 
renesanční zámek. V roce 1850 došlo k rozšíření 
parku a získal anglický styl. V období první re-
publiky byl park obklopen zdmi a střežen, vstu-
povalo se do něj branami, zámek patřil rodině 
Pravdových. V roce 1949 park získal název Sad 
Dukelských hrdinů. Začátkem sedmdesátých let 
byla přes park postavena čtyřproudová komu-
nikace, která jej rozdělila na dvě části. Zámek 
v roce 1999 vyhořel a v roce 2011 byl zbourán. 
Pojmenování Sad Dukelských hrdinů zaniklo 
v  roce 2006. Jako památka na zašlé časy ros-
te v dnešním parku jinan dvojlaločný, který díky 
své výjimečnosti patří mezi chráněné památné 
stromy ČR. Nový majitel pozemku nechal park 
vyčistit od náletů a zasadil zde mladé okrasné 
dřeviny.

Projekt Děkuji za park zveřejňuje Ostravské muzeum na stránkách www.ostrmuz.cz

Prvenství Slezské Ostravy
Vůbec první městský park na území dnešní Ostravy vznikl ve Slezské Ostravě. Vyrůstal od roku 
1852 na bývalém jezdeckém cvičišti při Staré střelnici na slezskoostravském břehu řeky Ostravice. 
Stará střelnice i park jsou již dávno zničené a upomíná na ně pouze pozůstatek lávky v podobě 
upraveného schodiště. Tudy chodili do parku přes řeku návštěvníci z Moravské Ostravy.
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Mapa sadu v Kunčičkách 
z roku 1955 
/zdroj: Ostravské muzeum/

Zámek v Kunčicích před 
rokem 1930 
/zdroj: Ostravské muzeum/

Sad Maxima Gorkého 
v Kunčičkách, současnost.

Park v Kunčicích, 
současnost.
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Poslední portrét Josefa Čapka nakreslil Josef Dobeš

1. Když se řekne Čapek, hovoří se téměř vždy o  spiso-
vateli Karlu Čapkovi. Jeho bratr Josef, neméně slavný 

malíř, zůstává nezaslouženě tak trochu v pozadí. Mnoho jeho 
obrazů je ukryto v depozitářích, jiné jsou roztroušeny po ga-
leriích, další jsou ve vlastnictví soukromníků, ke kterým se 
dostaly nejrůznějšími cestami.

Když se nad Československem začala objevovat mračna na-
cistického Německa, byl Josef Čapek, jako jeden z prvních, 
1. září 1939 zatčen a poslán do koncentračního tábora. Pro-
šel několika lágry. Ten poslední se jmenoval Sachsenhausen- 
-Oranienburg. V  něm se setkal na táborovém oddělení 
DAW-Kunstmalerei se spoluvězněm, pedagogem a malířem 
Josefem Dobešem ze Slezské Ostravy-Muglinova. Lágrová 
dílna v jejich podání produkovala dle zadání převážně krajiny 
tyrolského typu s romantickými pohledy do údolí, říčky se str-
mými štíty skal v záři zapadajícího slunce a podobně. Mimo-
řádně nadaný, realisticky orientovaný Josef Dobeš pak zvlá-
dal i portrétní tvorbu. Kromě podobizen strážných s úmrtní 
lebkou na čepici, pro slavnostní události to byly i  portréty 
samotného Führera. S odstupem času na tuto dobu vzpo-
mínal: „Obrazy Hitlera jsem maloval podle fotografií a cizích 
vzorů, nic jiného jsem neměl k dispozici. Dohlíželo se na to, 
aby byl sám sobě podobný a hezky namalován. Až v  roce 
1946 jsem se dozvěděl, že jediný portrét Hitlera, který byl na-
malován podle „živého vzoru“, byl namalován tajně. Zhotovil 
jej podle náčrtu berlínský malíř Klaus Richter tajně ve vlaku, 
v době, kdy se Hitler radil s Benitem Mussolinim. Vytvoření 
portrétu Hitlera zařídil Hermann Göring. Ten umístil malíře za 
záclonou a upozornil ho, že kdyby se zjistilo, že maluje Hitlera, bude zastřelen. Finální portrét Führera se asi líbil, 
protože Klaus Richter namaloval také Hermanna Göringa, který byl údajně se svým portrétem spokojen.

Tento autoportrét Josefa Dobeše z roku 1950 je dnes ve sbírkách GVUO v Ostravě.

2. V neděli 25. února 1945 se část sachsenhau-
senského tábora stěhovala k Berlínu. Tehdy 

se Josef Dobeš s Josefem Čapkem viděl naposled. 
Evakuační vlak měl namířeno do Bergen-Belsenu 
a vězni si mohli vybrat: odjet, nebo zůstat. Marie 
Šulcová o této fázi Čapkovy anabáze ve své knize 
píše: „Josef Čapek se přihlásil do transportu vla-
kem dobrovolně. Podle očitých svědků ho spo-
luvězni přemlouvali, aby nejel - nejvíce ze všech 
Josef Dobeš, který ho nabádal, ať zůstane, že 
jede do neznáma, že to může v Bergen-Belsenu 
skončit všelijak… Čapek se rozhodoval těžce: „Víte 
Dobeši, člověk svému osudu neujde, co mě čeká, 
to mě nemine…“ Poslední zpráva o Josefu Čapkovi 
je z tábora Bergen-Belsen ze 4. dubna 1945, kde 
za nevyjasněných okolností zemřel.

Poslední portrét Josefa Čapka nakreslil Josef 
Dobeš v  koncentračním táboře Sachsenhausen-
-Oranienburg 21. dubna 1943.

HISTORIE
Dle vlastních poznámek a fotografií sestavil Česlav Piętoň.
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Zdroj: Marie Šulcová, Prodloužený čas Josefa Čapka.

3. Po strastiplném „pochodu smrti“ 
se Josef Dobeš v roce 1945 vrá-

til do Ostravy-Muglinova. Kromě vlast-
ních kreseb /Josef Čapek při práci, Jo-
sef Čapek odpočívající u kamen/ si do 
muglinovského ateliéru přivezl i známé 
originály kreseb Josefa Čapka /Hrající 
si děti, Květinářky, Ženy s dětmi, Sku-
pina venkovanů, Ženy z  cyklu Oheň/ 
a  také poslední Čapkovou olejomalbu 
Květinářka vytvořenou v DAW.

V poválečném období, až do roku 1974, 
kdy zemřel, vytvořil tento pilný malíř 
řadu obrazů a kreseb měnící se Ostra-
vy a okolí. Pro jeho tvorbu je typické, že 
maloval obrazy prostých motivů čitel-
ně, které nevyvolávaly složité interpre-
tace. Vždy připomínaly, že i ty nejjed-
nodušší motivy mohou mít schopnost 
vyvolávat představivost, vzpomínky 
a prožitky. Obrazy mají dokumentární 
cit pro nenásilné vnímání a jsou nositeli potěšení z viděného. Bezelstný půvab zaznamenaných motivů, které ma-
líře zaujaly, mají i dnes imaginární sílu sdělení, které překonává propast času.

Na snímku je Josef Dobeš před svým nejrozměrnějším obrazem, který zaznamenává, jak se političtí vězňové ze 
Sachsenhausenu setkávají s Rudou armádou v lese u Criwitz. Figurální kompozice byla namalována v roce 1953 
a autor ji jako dar věnoval prezidentu Antonínu Zápotockému, spoluvězni ze Sachsenhausenu.

4. V roce 1998 u příležitosti 100. vý-
ročí narození Josefa Dobeše 

/23. 5. 1898/ byla vydána nakladatelstvím 
Studio En Face umělcova monografie. Je-
jího křtu v  prostorách slezskoostravské 
radnice se vedle autora publikace PhDr. 
Petra Holého zúčastnili i sponzoři vydání, 
rodina Wittů ze Švýcarska. Zanedlouho 
si tato publikace našla cestu do knižního 
fondu Památníku Terezín a též do muzea 
koncentračního tábora v  Sachsenhause-
nu-Oranienburg. Pracovnice muzea paní 
Anna Milarch /Gedenkstätte und Museum 
Sachsenhausen/, rodačka z  Prostějova, 
znalkyně problematiky se vztahem k  to-
muto koncentračnímu táboru, po vydání 
publikace zareagovala nečekaným způso-
bem. Paní Aldoně Wittové-Dobešové za-
slala tajně pořízenou fotografii z malířské 
dílny DAW.

Zaslaný snímek dokládá prostředí, v jakém malíř Josef Dobeš žil v období, kdy pracoval na tomto komandu. Jeho 
výrazná fyziognomie na pozadí tehdejších malířských zakázek je nezaměnitelná. Polemiku vyvolávala jen málo 
průkazná postava v popředí. Byl vysloven názor, že shoda typických rysů je velmi blízká malíři Josefu Čapkovi, 
který s Dobešem pracoval nejen na komandu, ale také v  jedné místnosti. Unikum pořízené fotografie spočívá 
v tom, že u nás byla zcela neznámá a poprvé je na veřejnosti reprodukována ve Slezskoostravských novinách.
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ZOO Ostrava letos slaví 70 let
Přibydou novostavby pro vzácné gibony i kopytníky

Slezská ocení významné osobnosti a firmy

Rok 2021 bude v  Zoologické zahradě a  botanickém 
parku Ostrava ve znamení 70. výročí založení zoo.

V zoo tak připravují výstavy i speciální časopis mapující 
celou historii zoo. Nebudou v něm chybět počátky zoo 
v Ostravě-Kunčičkách, budování nové zoo ve Slezské 
Ostravě a samozřejmě i nedávná minulost, kdy se zoo 
začala profilovat jako ochranářská organizace usilující 
o záchranu ohrožených druhů.

Během letošního roku budou dokončeny dvě novo-
stavby pro expozici makaků lvích, gibonů a kopytníků. 
Makaci lví budou mít k dispozici chovný a expoziční ob-
jekt s oploceným venkovním výběhem. Expozici gibo-
nů a kopytníků bude tvořit venkovní expoziční výběh 

s vnitřním zázemím v nově vybudovaném dvoupodlaž-
ním pavilonu.

Mluvčí zoo Šárka Nováková uvádí, že zásadní bude 
zejména nová expozice pro gibony bělolící, kteří pat-
ří k nejohroženějším druhům gibonů. „Jedná se o vů-
bec nejvzácnější gibony chované v  lidské péči. Chov 
v zoologických zahradách může být v budoucnu jedi-
nou nadějí na zachování těchto opic pro příští genera-
ce,“ konstatuje Nováková.

/red/

Městský obvod Slezská Ostrava si velmi cení občanů i firem, kteří úspěšně reprezentují obvod nebo pomáhají při 
jeho rozvoji. „Stejně jako v loňském roce proto vyzýváme veřejnost, aby nám pomohla s výběrem těch, kteří si 
zaslouží ocenění v různých oblastech života. Za úspěchy a zásluhy v jednotlivých kategoriích pak oceníme vždy 
jednu osobnost a dle možností daných epidemiologickou situací uspořádáme slavnostní ceremoniál k předání 
ocenění,“ uvádí starosta Richard Vereš.

Návrhy mohou být podány do 1. března v  listinné po-
době na adresu:

Úřad městského obvodu Slezská Ostrava 
náměstí Jurije Gagarina č. 4 
710 16 Ostrava - Slezská Ostrava

v obálce označené Ocenění občanů, anebo v elektro-
nické podobě na adresu oceneni@slezska.cz.

Každý návrh musí obsahovat:

a)	 jméno a příjmení navrhované osobnosti a jeho kon-
taktní údaje (poštovní adresa, e-mail)

b)	 odůvodnění návrhu
c)	 jméno, příjmení a kontaktní údaje navrhovatele.

Komise pro poskytování účelových dotací a udělování 
cen městského obvodu návrhy vyhodnotí a předloží rad-
ním ke schválení. Vybrané osobnosti budou o svém zvo-
lení písemně nebo elektronicky informovány a sdělen jim 
bude i možný termín slavnostního ceremoniálu.

Ocenění se bude týkat těchto oblastí:
•	 kultura
•	 sport
•	 vzdělávání
•	 volný čas
•	 sociální a zdravotní
•	 dobrovolnická činnost

•	 za záchranu lidského života
•	 společenská odpovědnost
•	 za rozvoj sousedského života
•	 za šíření dobrého jména 

obvodu

•	 za ekonomický rozvoj obvodu 
v rámci velkých firem

•	 za ekonomický rozvoj obvodu 
v rámci malých a středních 
firem

Expozice pro makaky lví

Expozice pro gibony a kopytníky
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Novoroční pochod na Emu se nekonal, lidí přišly stovky

Slezskou Ostravu zasypal sníh
Ve středu 13. ledna pokryl Slezskou Ostravu první sníh 
současné zimy. Do ulic tak museli vyrazit pracovníci 
Technických služeb Slezská Ostrava a také dělníci čiš-
tění města zaměstnaní na úřadu městského obvodu.

Zhruba patnáct zaměstnanců městského obvodu uklí-
zelo sníh v okolí slezskoostravské radnice, u domů s pe-
čovatelskou službou, na sídlištích a v dalších exponova-
ných lokalitách. Kromě klasických lopat a hrabel použí-
vali dělníci také sněžné frézy, chodníky sypali posypo-
vými materiály. Sněžení neustávalo ani v dalších dnech, 
dělníci tak museli se sněhovou nabídkou bojovat v po-
lovině měsíce ledna každodenně.

„Na zimní údržbu chodníků a vozovek jsme letos 
v rozpočtu vyhradili 8,4 milionu korun. Pro obvod tyto 
činnosti zajišťují Technické služby Slezská Ostrava, 
dělníci čištění města zaměstnání úřadem městského 
obvodu s těmito pracemi vypomáhají. Zima zatím ne-
končí, ještě uvidíme, jak vysoké náklady letos celkově 
na tyto práce budou,“ říká místostarostka Hana Herá-
ková. „Děláme vše pro to, abychom zajistili schůdnost 
a také sjízdnost ulic co nejlépe,“ doplňuje Heráková.

Ve Slezské Ostravě je nutné provádět zimní údržbu na 
112 kilometrech chodníků a 120 kilometrech vozovek.

/red/

O výstupech na Emu

První Novoroční výstup na Emu organizoval 
Klub českých turistů SSK Vítkovice v roce 2006- 
- přišlo tehdy 56 účastníků. Rekord v  počtu 
účastníků padl v roce 2013, kdy na Emu vystou-
palo 1065 novoročních návštěvníků. Během za-
tím posledního pochodu, 1. ledna 2020, spočí-
tali organizátoři 682 příchozích. Novoroční vý-
stup se již jednou oficiálně nekonal, a to v roce 
2012. Vstup na Emu tehdy zakázal z  bezpeč-
nostních důvodů vlastník pozemků, na kterých 
se halda nachází.

Tradiční Novoroční výstup na slezskoostravskou hal-
du Ema se letos 1. ledna nekonal. Vládní protikoro-
navirová opatření pořádání hromadných akcí typu 
novoročních výstupů neumožňovala.

Přesto na populární vrchol haldy stoupaly během 
prvního dne v roce stovky turistů. Příchozím ani ne-
vadilo, že halda byla zahalena do mlhy, a tak si ne-
mohli užít jinak velmi působivého pohledu na Ostra-
vu.

„Bohužel, nedá se nic dělat. Je mi to líto. Na hal-
du jsem se vydal pouze jako soukromá osoba,“ řekl 
Herbert Schenker, hlavní organizátor novoročních 
pochodů. Pod hlavičkou Klubu českých turistů SSK 
Vítkovice se měl letos konat jubilejní, již patnáctý 
ročník populárních výstupů. I  když kvůli vládním 
opatřením museli organizátoři oficiální pochod zru-
šit, stáli alespoň pod vrcholem jako každý rok a zá-

jemcům rozdávali odznáčky s  nápisem Halda Ema 
- ostravský Mount Everest a s ročníkem 2021. Odzna-
ky nechali organizátoři udělat již dříve, v období, kdy 
protikoronavirová opatření nebyla tak přísná a  kdy 
věřili, že pochod 1. ledna 2021 se podaří uskutečnit.

„Na konci roku mi volala spousta lidí, že na Emu 
1.  ledna i přes zrušení oficiální akce stejně dorazí. 
Nechtěli si nechat výšlap ujít,“ uvedl Schenker a vel-
ké skupiny lidí všeho věku stoupající na vrchol Emy 
během prvního lednového dne jeho slova jen potvr-
zovaly.

Klub českých turistů při SSK Vítkovice pořádá pra-
videlné výstupy na slezskoostravskou haldu také 
v  dubnu, kdy je svátek Emy. „Snad nám situace 
dovolí jarní výstup zorganizovat, ale jisté dnes nic 
není,“ doplnil Herbert Schenker.

/red/
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Zprávičky ze škol
Školní rok 2020/2021 je ovlivněn covi-
dovou situací. Snažíme se být opatrní, 
ale současně nechceme připravit naše 
děti o zážitky. Proto všechny akce, které pro děti pořádá-
me, jsou pouze za účasti dětí a nás, zaměstnanců mateřské 
školy. První akcí takto pořádanou byla tradiční jablíčková 
slavnost. Děti ze všech tříd společně se zaměstnanci pekly 
štrůdly. Soutěžili jsme jako třídy mezi sebou o nejdelší štrůdl. 
Jelikož bylo pečení velmi vyrovnané, byly také třídní štrůdly 
stejně dlouhé. Proto se z výhry mohly radovat všechny třídy 
a umístily se společně na 1. místě. Odměnou jim byla spole-
čenská hra.  Začátek prosince  byl ve znamení Mikulášské 
nadílky. Tento rok splnili svou náročnou úlohu v roli Mikuláše, 
anděla a dvou čertů bravurně zaměstnanci mateřské školy. 
Děti hrdinně odrecitovaly své básně, zazpívaly písničku a Mi-
kuláš s  Andělem je odměnil balíčkem dobrot. Balíčky pro 
děti daroval Městský obvod Slezská Ostrava, kterému tímto 
také vyjadřujeme velký dík za všechna rozzářená očka dětí 
v naší školce. Věříme, že Mikulášova kniha hříchů zůstane do 
příštího roku prázdná a děti se tak budou moci těšit na další 
nadílku v příštím roce. S koncem roku 2020 jsme se rozlou-
čili vánočními dílnami. Děti vyráběly vánoční ozdoby, přání 
a svícny a vše si odnesly domů, pochlubit se rodičům. Akce 
se konaly za podpory jak zřizovatele – Městského obvodu 
Slezská Ostrava, tak za podpory statutárního města Ostra-
va. Všem děkujeme za přízeň a podporu v roce 2020.

Bc. Milena Pollová, ředitelka

Ve středu 6. ledna si děti v MŠ Koblov 
zahrály na mudrce, kteří šli za hvěz-
dou. Ta je zavedla až do Betléma, kde 
se narodil Josefovi a Marii syn Ježíš, kterému přinesli dary. 
Děti zazpívaly a hrály na hudební nástroje a tu pravou atmo-
sféru dodaly koruny, které si děti samy vyrobily. Svátek Tří 
králů jaksepatří oslavily.

Za kolektiv MŠ Koblov Martina Blahutová

Ani v  závěru loňského covidového 
roku nebyly děti v MŠ Keramické ochu-
zeny o tradiční akce.
Mikuláš sice nemohl přijít osobně, ale vyslal za dětmi aspoň 
čerty, kteří se schovali ve sklepě a rámusili. Paní učitelce ne-
chal Mikuláš na schodech Knihu hříchů, ze které potom paní 
učitelka jednotlivým dětem četla. Děti pochválila, na některé 
se maličko zlobila, všechny děti přednesly básničku nebo za-
zpívaly písničku a dostaly sladkou odměnu.
 „Co to tady tak voní?“ ptali se rodiče, kteří si přišli pro děti. 
Budovou voněly perníčky, které děti společně s paními uči-
telkami a paní kuchařkou vykrajovaly a pekly. Perníčky se 
dětem povedly, žádné se nespálily a děti si nakonec svoje 
dílka odnesly domů.
Sváteční nálada panovala po celý vánoční čas. Ve vyzdobe-
né třídě u stromečku děti zpívaly koledy a přednášely bás-
ničky. To bylo radosti, když našly pod stromečkem dárky. 
Děti se radovaly z nových kočárků a panenek, z nových aut 
i garáží, nechyběly ani hry a velmi oblíbené puzzle. Dostaly 
i dárky, které si odnesly domů – plyšovou hračku, časopis 
Dráček, předškoláci knihu Hravé úkoly pro kluky a  holky 
a menší děti omalovánky Malování vodou. 

Kolektiv MŠ Keramická

Jablíčková slavnost 
i vánoční dílny

Svátek Tří králů

Prosinec v mateřské škole

Děti na Bohumínské o zážitky nepřicházejí.

Sváteční nálada panovala po celý vánoční čas.

Koruny na hlavy si děti vyrobily samy.

MŠ Keramická

MŠ Bohumínská

MŠ Koblov
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Půlnoční jízda
Dne 25. prosince krátce před půlnocí neuniklo pozornosti strážníků v Hru-
šově nezvykle jedoucí motorové vozidlo. Nezvyklá jízda byla způsobena 
defektem na pravém předním kole. Řidič s touto technickou závadou jízdu 
nezvládal a nedokázal udržet auto na vozovce.
Hlídka se proto rozhodla vozidlo předepsaným způsobem zastavit. Při 
zjišťování skutečností vyšlo najevo, že auto řídil teprve 17letý mladík. Spo-
lu s ním se ve vozidle nacházel i jeho 14letý kamarád.
Mladík strážníkům k  celé situaci uvedl: „Ukradl jsem otci klíče od auta 
a společně s kamarádem jsme jeli za tetou. Ta tam nebyla, tak jsme jeli 
zpátky.“ Naštěstí se půlnoční vyjížďka obešla bez zranění. Případ si pře-
vzala Policie České republiky.

Pomohli vyměnit kolo
Výjezdy k opilcům, domácím šarvátkám, rušení nočního klidu, řešení pře-
stupků v dopravě a ještě mnoho dalšího je denním chlebem práce strážní-
ků. Co je však nejdůležitější, je poskytnutí pomoci člověku v nouzi.
Nejinak tomu bylo v pátek 18. prosince kolem půl třetí odpoledne. Na fre-
kventované ulici Bohumínská ve Slezské Ostravě si hlídka strážníků všimla 
odstaveného vozidla Škoda Fabia.
U vozidla se nacházela řidička, která strážníkům sdělila, že měla na svém 
vozidle defekt. Dále hlídce sdělila, že sama výměnu kola zřejmě nezvlád-
ne.
Strážníci proto neváhali, přiložili ruce k dílu a řidičce pomohli kolo vymě-
nit. Po krátké chvíli tak řidička mohla pokračovat dále v jízdě.

Městská policie Ostrava INZERCE

Městští policisté pomáhají 
řidičce na Bohumínské ulici.

HLADNOVSKÁ 49, MUGLINOV
KLUB HLADNÝSEK. Hrneček se sněhulákem. Setkání kni-
hovnického klubu pro děti předškolního věku a jejich rodi-
če, pondělí 22. února od 15 do16.30 hod.
Valentýnské přání. Výtvarná dílna pro děti, úterý 9. února 
od 13 do 15 hod.
Příroda v zimě. Test pro děti.
Jedno z novoročních předsevzetí - zhubnout, jíst zdravě 
a méně se stresovat. Výstavka knih.
Chceš se bát? Výstavka knih pro děti.
Lovci perel. Hra pro všechny děti.
Čtenářská výzva. Výstavka knih k projektu Databazeknih.cz

VRBICKÁ 133, HEŘMANICE
Popletená klasika. Test pro dospělé.
Taková ta kniha se žlutou obálkou. Výstavka knih.
Kouzelné čtení. Výstavka knih z edice Albi.

HOLVEKOVA 44, KUNČIČKY
Čtenářská výzva. Výstavka knih k projektu Databazeknih.cz
Popletená klasika. Test pro dospělé.
Deskohrátky. Stolní hry, hlavolamy, puzzle aj.
Petra Oringle Řehová. Výstava.
Taková ta kniha se žlutou obálkou. Výstavka knih.

Upozorňujeme! Kontaktní akce (i výpůjční služby) budou realizovány
s ohledem na aktuální situaci dle Protiepidemického systému ČR (PES).
Aktuální informace sledujte na www.kmo.cz
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Akce probíhají v únoru 2021 během 
půjčování, není-li uvedeno jinak.
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